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Em Reais

BALANCO ORCAMENTARIO Até 0 bimestre

RECEITAS

Previsé&o Inicial

Previsdo Atualizada

Receitas Realizadas

Déficit Orcamentario

Saldos de Exercicios Anteriores(Utilizados para Créditos Adicionais)
DESPESAS

Dotacéo Inicial

Dotacéo Atualizada

Despesas Empenhadas

Despesas Liquidadas

Despesas Pagas

Superavit Orcamentario -

52.865.000,00
53.249.573,75
51.527.347,40
840.286,78
7.164.064,24

52.865.000,00
61.909.766,49
52.367.634,18
51.147.363,03
50.789.606,25

DESPESAS POR FUNCAO/SUBFUNCAO Até 0 bimestre

De*sdesas Empenhadas
Despesas Liquidadas

52.367.634,18
51.147.363,03

RECEITA CORRENTE LIQUIDA - RCL Até 0 bimestre

Receita Corrente Liquida

49.892.591,26

Receita Corrente Liquida Ajustada para Calculo dos Limites de Endividamento

49.492.591,26

Receita Corrente Liquida Ajustada para Calculo dos Limites da Despesa com Pessoal

48.595.675,26

RECEITAS E DESPESAS DO REGIME PROPRIO DE PREVIDENCIA DOS SERVIDORES |Até o bimestre

Fundo em Capitalizagdo (PLANO PREVIDENCIARIO)
Receitas Previdenciarias Realizadas
Despesas Previdenciarias Empenhadas
Despesas Previdenciarias Liquidadas
Despesas Previdenciarias Pagas
Resultado Previdenciario

Fundo em Reparti¢cdo (PLANO FINANCEIRO)
Receitas Previdenciarias Realizadas
Despesas Previdenciarias Empenhadas
Despesas Previdencidrias Liquidadas
Despesas Previdenciarias Pagas
Resultado Previdenciario

0,00
0,00
0,00
0,00
0,00

0,00
0,00
0,00
0,00
0,00

Meta Fixada no

RESULTADOS PRIMARIO E NOMINAL Anexo de Metas

Resultado Apurado
Até o Bimestre

% em Relagdo a Meta

Fiscais da LDO
_ @ (b) (bra)
RESULTADO PRIMARIO (SEM RPPS) - Acima da Linha 0,00 -487.963,06)
RESULTADO NOMINAL (SEM RPPS) - Abaixo da Linha 0,00 668.555,64
RESTOS A PAGAR POR PODER E MINISTERIO PUBLICO Inscrigéo Cancelamento Pagamento Saldo
Até o bimestre Até o bimestre a Pagar

RESTOS A PAGAR PROCESSADOS 345.348,21] 300,00 344.705,75 342,46
Poder Executivo 345.139,44 300,00 344.496,98 342,46
Poder Legislativo 208,77 0,00 208,77 0,00
RESTOS A PAGAR NAO-PROCESSADOS 758.681,24 152.203,80 594.477,44 12.000,00
Poder Executivo 755.221,95 149.753,73] 593.468,22 12.000,00
Poder Legislativo 3.459,29 2.450,07 1.009,22 0,00
TOTAL 1.104.029,45 152.503,80) 939.183,19| 12.342,46

FONTE: GOVBR - Responsabilidade Fiscal, SECRETARIA DA FAZENDA, 22/Mar/2024, 16h e 47m.
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Em Reais

Limites Constitucionais Anuais

Valor Apurado % Minimo a

Até o Bimestre

Aplicar no Exercicio

% Aplicado Até o
Bimestre

Minimo Anual de 25% das Receitas de Impostos na Manutencéo e Desenvolvimento do Ensino
Minimo Anual de 70% do FUNDEB na Remuneragao dos Profissionais da Educagdo Basica
Percentual de 50% da Complementag&o da Unido ao FUNDEB (VAAT) na Educacé&o Infantil
Minimo de 15% da Complementac&o da Unido ao FUNDEB (VAAT) em Despesas de Capital

11.145.807,67|
5.829.587,45
0,00

0,00

25%)|
70%)|
50%|
15%

29,19
76,73
0,00
0,00

RECEITAS DE OPERACOES DE CREDITO E DESPESAS DE CAPITAL

Valor apurado até o bimestre

Saldo Nao Realizado

Receitas de Operacdes de Crédito
Despesa de Capital Liquida

0,00

7.297.305,35

3.000.000,00
4.562.946,91

PROJECAO ATUARIAL DOS REGIMES DE PREVIDENCIA Exercicio 10° Exercicio 20° Exercicio | 35° Exercicio

Plano Previdenciario

Receitas Previdenciarias 0,00 0,00 0,00 0,00

Despesas Previdenciarias 0,00 0,00 0,00 0,00

Resultado Previdenciario 0,00 0,00 0,00 0,00
Plano Financeiro

Receitas Previdenciarias 0,00 0,00 0,00 0,00

Despesas Previdenciarias 0,00 0,00 0,00 0,00

Resultado Previdenciario 0,00 0,00 0,00 0,00

RECEITA DA ALIENACAO DE ATIVOS E APLICAGAO DOS RECURSOS Valor Apurado no Exercicio Saldo a Realizar

Receitas da Alienacéo de Ativos 103.610,66 596.389,34
Aplicagéo dos Recursos da Alienacéo de Ativos 0,00 0,00

DESPESAS COM AGCOES E SERVICOS PUBLICOS DE SAUDE

Valor Apurado

Limite Constitucional Anual

Até o Bimestre % Minimo a

Aplicar no exercicio

% Aplicado Até o Bimestre

Despesas com AgOes e Servigos Publicos de Salde executadas com recursos de impostos 7.933.078,58| 15% 21,51
DESPESAS DE CARATER CONTINUADO DERIVADAS DE PPP Valor Apurado no Exercicio Corrente
Total das Despesas Consideradas para o Limite / RCL (%) 0,00

FONTE: GOVBR - Responsabilidade Fiscal, SECRETARIA DA FAZENDA, 22/Mar/2024, 16h e 47m.



